
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

COPIA 
 

REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
COMUNE DI FIORANO CANAVESE 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
N° registro: 1 

 
OGGETTO: SPESE CORRENTI RELATIVE ALLA GESTIONE DEGLI EDIFICI 

COMUNALI E DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE A 
SERVIZIO DELLA RETE STRADALE. 
CONSUMI TELEFONICI, ELETTRICI, GAS, IDRICI 
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
CIG SMAT (ACQUA): ZB23965DA2 
CIG AGSM AIM ENERGIA SPA (GAS): Z513C24DE6 
CIG NOVA AEG SPA (ENERGIA): ZE93D49672 
CIG VODAFONE: Z043965DCC 
CIG TELECOM: ZBC3965D63 
CIG ENEL SOLE: ZBE3965DED 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di gennaio, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
RICHIAMATE: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 22/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 

2024-2026; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 18/07/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026 aggiornato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 05/12/2023; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 13/12/2023 di approvazione della nota di 

aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 
 
VISTI i regolamenti sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, di contabilità, per l’esercizio dei 
controlli interni; 
 
VISTA la Delibera di Giunta comunale n. 14 del 03.03.2023 con la quale è stata attribuita la Responsabilità 
del Servizio tecnico al Sindaco pro tempore Lamberto Marchesin;  
 
VISTA la Delibera di Giunta comunale n. 13 del 10.02.2023 con la quale è stata attribuita la Responsabilità 
del Servizio Economico-Finanziario-Tributi al Sindaco pro tempore Lamberto Marchesin; 
 
Premesso che:  
- Gli enti locali possono effettuare spese solo se sussiste l’impegno contabile registrato sul competente 

capitolo del bilancio di previsione da comunicare ai terzi interessati e l’attestazione della copertura 
finanziaria;  

- Per le spese previste dai regolamenti economali l’ordinazione fatta a terzi contiene il riferimento agli 
stessi regolamenti, all’intervento o capitolo di bilancio ed all’impegno;  

 
PREMESSO CHE: 
- le spese correnti di gestione del Palazzo Municipale e degli altri edifici comunali derivanti dall’utilizzo di 

pubblici servizi quali la telefonia, l’energia elettrica e l’acqua potabile, hanno carattere variabile; 

- la spesa corrente derivante dall’alimentazione dell’impianto di pubblica illuminazione a servizio della rete 
stradale e degli spazi pubblici comunali ha carattere variabile; 

- per i pubblici servizi di cui al punto precedente, il Comune di Fiorano si avvale rispettivamente di: 
TELECOM ITALIA per la telefonia fissa;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

VODAFONE per la telefonia mobile in quanto unico operatore telefonico che copre adeguatamente il 
territorio del Comune di Fiorano C.se; 
NOVA AEG S.P.A. per la fornitura dell’energia elettrica in capo alla convenzione SCR PIEMONTE;  
AGSM AIM ENERGIA S.P.A. per la fornitura del gas naturale aggiudicatario della convenzione CONSIP; 
SMAT per la gestione delle Reti fognarie e acquedottisitche in qualità di gestori degli impianti; 

- nel corso dell’anno 2024, come per il precedente anno, sarà obiettivo primario dell’Amministrazione 
comunale ridurre le spese di gestione corrente, anche mediante l’utilizzo di nuove soluzioni derivanti dal 
progresso tecnologico, al fine di aumentare la capacità di spesa dell’Ente sul titolo II; 

DATO ATTO CHE: 
- la prenotazione dell’impegno di spesa, che con il presente provvedimento si va a determinare, non ha 

presunzione di esattezza in ordine alle spese gestionali che saranno sviluppate nel corso dell’anno 2023 e 
potrebbe dunque essere soggetta a modifiche ed integrazioni; 

- l’imputazione delle spese gestionali del Palazzo Municipale e degli altri edifici comunali relative al 
fabbisogno presunto per l’anno 2024 avverrà sugli stanziamenti del Bilancio Pluriennale 2024/2026 – 
gestione Anno 2024 - missione 1.05.01 cap. 209/01; 

- l’imputazione delle spese gestionali dell’impianto di pubblica illuminazione relative al fabbisogno presunto 
per l’anno 2024 avverrà sugli stanziamenti del Bilancio Pluriennale 2024/2026 – gestione Anno 2024 - 
missione 10.05.1 cap. 1014/01; 

RITENUTO di poter procedere con l’affidamento delle forniture in argomento mediante affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023; 
 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i., in merito all’obbligo di tracciabilità dei 
servizi finanziari; 
 
Visto l’art. 9 del d.l. 78/2009 relativo all’accertamento della compatibilità monetaria del presente impegno di 
spesa con gli stanziamenti di bilancio, con il programma dei pagamenti e con le regole di finanza pubblica; 
 
RAMMENTATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il RUP è il Sig. MARCHESIN Lamberto e che 
lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 16 del D.LGS n.36/2023, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il 
soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 
 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
 
Visto il D.Lgs. 50/2016; 
 
Visto il bilancio unico 2022/2024; 

 
DETERMINA 

 
1. Di affrontare la spesa corrente derivante dal consumo di energia elettrica, per l’alimentazione 

dell’impianto di pubblica illuminazione a servizio della rete stradale e degli spazi pubblici comunali, 
fornita dall’operatore citato in premessa, mediante la prenotazione dell’impegno di spesa alla 
missione 10.05.1  cap. 1014/01 del bilancio unico 2024/2026 per l’anno 2024, come sotto riportato: 

- Per € 1.375,95 (inclusa iva) in favore di NOVA AEG SPA; CIG: ZD8391ACFF 
- Per € 10.900,00 (inclusa iva) in favore di NOVA AEG SPA; CIG: ZE93D49672 
- Per € 150,00 (inclusa iva) in favore di ENEL SOLE (P.IVA 15844561009); CIG: ZBE3965DED 

 
2. Di affrontare le spese correnti di gestione del Palazzo Municipale e degli altri edifici comunali 

derivanti dall’utilizzo di pubblici servizi quali la telefonia fissa, la telefonia mobile, l’energia elettrica, il 
gas e l’acqua potabile, forniti dagli operatori citati in premessa, mediante la prenotazione 
dell’impegno di spesa al cod.  1.05.01 cap. 209/01 del bilancio unico 2024/2026 per l’anno 2024, 
come sotto riportato: 
 

- Per € 823,73 (inclusa iva) in favore di NOVA AEG SPA; CIG: ZD8391ACFF 
- Per € 300,00 (inclusa iva) in favore della SMAT Spa; CIG: ZB23965DA2 
- Per € 7.500,00 (inclusa iva) in favore di AGSM AIM ENERGIA SPA (gas); CIG: Z513C24DE6 
- Per € 1.000,00 (inclusa iva) in favore della Vodafone; CIG: Z043965DCC 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

- Per € 1.600,00 (inclusa iva) in favore della Telecom; CIG: ZBC3965D63 
- Per € 4.500,00 (inclusa iva) in favore di NOVA AEG SPA (energia); CIG: ZE93D49672 

 
3. Di demandare al Responsabile del servizio economico e finanziario, nei limiti economici dell’impegno 

di spesa testé assunto, l’onere della liquidazione amministrativa delle fatture di pagamento, 
periodicamente emesse dal soggetto fornitore, oltre la successiva emissione dei mandati di 
pagamento;  

 
4. Di comunicare copia del presente atto: 
 alla Segreteria per la raccolta generale di tutte le determinazioni dei responsabili di servizio, 
 al Responsabile del servizio economico finanziario per gli ulteriori adempimenti; 

 
La presente determinazione, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di 
copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 153, comma 5 del Dlgs 267/2000 e viene affisso all'Albo Pretorio 
Comunale per 15 giorni ai fini della generale conoscenza. 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to  Lamberto Marchesin 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
Soggetto CIG C / R Anno Imp / Sub Interv. Cap. Art. Importo € 
SOCIETA' SMAT SpA ZB23965DA

2 
C 2024 31 01051 209 1 300,00 

AGSM AIM ENERGIA 
SPA 

Z513C24DE
6 

C 2024 32 01051 209 1 10.000,00 

VODAFONE ITALIA 
S.p.A.. 

Z043965DC
C 

C 2024 33 01051 209 1 1.000,00 

TIM- TELECOM   SpA - ZBC3965D6
3 

C 2024 34 01051 209 1 1.600,00 

NOVAAEG S.p.a.-
ENERGIA 

ZE93D4967
2 

C 2024 35 01051 209 1 3.000,00 

NOVAAEG S.p.a.-
ENERGIA 

 C 2024 29 10051 1014 1 8.000,00 

ENEL SOLE S.R.L. ZBE3965DE
D 

C 2024 30 10051 1014 1 150,00 

 
 
 

Art. 147 bis, comma 1, e art. 151 –comma 4 – del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE E SI ATTESTA LA COPERTURA 
FINANZIARIA. 
 
Fiorano Canavese, lì 11/01/2024 

 Il Responsabile del Servizio finanziario 
 (F.to  MARCHESIN Lamberto) 

 
_______________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con decorrenza 
dalla data odierna. 

 
Fiorano C.se, lì 23/02/2024 

 
Il Responsabile del Servizio 

(F.to  MARCHESIN Lamberto) 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
Fiorano Canavese, lì 23/02/2024 

Il Responsabile del Servizio 
( MARCHESIN Lamberto ) 

 
_______________________________________________________________________________


